
Stan bez pie czeń stwa nie jest sta nem sta bil nym – nie jest
do brem da nym pod mio to wi raz na za wsze. W ży ciu co -
dzien nym wy stę pu ją cią głe je go za gro że nia, za rów no

od sił na tu ry jak i nie za mie rzo nych oraz za mie rzo nych skut -
ków dzia łal no ści czło wie ka. Dla za pew nie nia po żą da ne go po -
zio mu bez pie czeń stwa two rzo ny jest sys tem bez pie czeń stwa,
któ re go ko he rent nym skład ni kiem jest lo gi sty ka. To ona ma
w spo sób na uko wy po ka zać i dać teo re tycz ne pod sta wy do
prak tycz nych dzia łań łań cu cha do staw w sy tu acjach kry zy so -
wych w za kre sie ra to wa nia ży cia i zdro wia po szko do wa nym,
a tak że za pew nie nia wszyst kim po trze bu ją cym wa run ków nie -
zbęd nych do nor mal ne go funk cjo no wa nia.

Isto ta lo gi sty ki w bez pie czeń stwie

Lo gi sty ka w bez pie czeń stwie, ja ko no wy ob szar współ cze -
snych do cie kań róż ni się od tej, z któ rą ma my do czy nie nia
w wa run kach sta bil nych i nor mal nych oraz prze wi dy wal nych
z więk szym al bo mniej szym praw do po do bień stwem. Róż ni -
ce do ty czą ob sza ró w2:
● pod mio tu ob słu gi, któ ry mi jest na przy kład lud ność po szko -

do wa na w sy tu acjach kry zy so wych, klien ci po szko do wa ni na

ryn ku kon ku ren cyj nym, przed się bior stwa do tknię te kry zy -
sem fi nan so wym

● śro do wi ska funk cjo no wa nia, któ rym jest na przy kład ob szar
re ago wa nia kry zy so we go, wol ny ry nek kształ tu ją cy po pyt i ce -
ny, po szko do wa na gru pa lu dzi

● ce lów funk cjo no wa nia, któ ry mi są mię dzy in ny mi za pew nie -
nie wa run ków prze trwa nia wszyst kim oso bom po szko do -
wa nym, a w przy pad ku lo gi sty ki cy wil nej osią gnię cie za pla -
no wa nych ce lów go spo dar czych.

Za da nia lo gi stycz ne, re ali zo wa ne w ra mach sy tu acji kry zy -
so wych, obej mu ją głów nie przed się wzię cia do ty czą ce okre ślo -
nych grup za gro żeń.

Do pierw szej gru py za li cza się za da nia zwią za ne z li kwi da -
cją nad zwy czaj nych za gro żeń śro do wi ska, a więc klę ski ży wio -
ło we i zda rze nia wy wo ła ne przy czy na mi cy wi li za cyj ny mi, to
jest ka ta stro fy, awa rie i in ne, spo wo do wa ne dzia ła niem lub za -
nie dba niem czło wie ka. Do tej gru py za gro żeń na le żą mię dzy
in ny mi: po ża ry; po wo dzie i za to pie nia; epi de mie cho rób lu -
dzi; epi de mie cho rób ro ślin i zwie rząt; ska że nia pro mie nio twór -
cze i che micz ne; ka ta stro fy gór ni cze, bu dow la ne i ko mu ni ka -
cyj ne; awa rie sie ci ener ge tycz nych.
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Do dru giej gru py za li cza się za da nia zwią za ne z li kwi da cją
za gro żeń wła ści wych dla ochro ny we wnętrz ne go bez pie -
czeń stwa i po rząd ku pu blicz ne go oraz ochro ny gra nic. Na le -
żą do nich mię dzy in ny mi: zda rze nia go dzą ce w po rzą dek kon -
sty tu cyj ny pań stwa; ter ro ryzm; blo ka dy dróg; nie le gal ne
de mon stra cje; kon flik ty na tle et nicz nym; ma so wa mi gra cja.

Do trze ciej gru py za li cza my za da nia zwią za ne z li kwi da cją
skut ków tak zwa ne go cy ber ter ro ry zmu (soft ter ro rism), któ ry
ro zu mia ny jest naj czę ściej ja ko dzia ła nie ma ją ce na ce lu nisz -
cze nie, bądź znie kształ ca nie in for ma cji prze sy ła nej, prze twa -
rza nej, prze cho wy wa nej w sys te mach in for ma tycz nych. In for -
ma cja obok ma te rii i ener gii ma de cy du ją ce zna cze nie dla
roz wo ju go spo dar ki opar tej na wie dzy. Wszel kie za kłó ce nia
w obie gu in for ma cji po wo du ją utrud nie nia w za rzą dza niu,
w tym i lo gi stycz nym.

Do czwar tej gru py za li cza się za da nia zwią za ne z li kwi da cją
skut ków kry zy su fi nan so we go, któ ry tak na praw dę do ty ka wszyst -
kich, nie omi ja jąc in we sto rów in dy wi du al nych czy przed się -
biorstw. Za bez pie cze nia przed kry zy sem nie da je na wet go spo -
dar ka o świet nych wskaź ni kach roz wo ju i, tak na praw dę, nie
zo sta ły wy pra co wa ne do koń ca in stru men ty an ty kry zy so we. Tyl -
ko ana li za sys te mo wa i za rzą dza nie ry zy kiem mo że zła go dzić
nie po żą da ne sy tu acje kry zy sów fi nan so wych, któ rych ist nie nie
w świe cie biz ne su jest nie za prze czal ne.

Uwzględ nia jąc pod miot ob słu gi, śro do wi sko, głów ne ce le
funk cjo no wa nia oraz re ali zo wa ne za da nia w sy tu acjach kry -
zy so wych, pro po nu ję przy jąć na stę pu ją cą de fi ni cję: Lo gi sty ka
w bez pie czeń stwie to dys cy pli na na uko wa, któ ra two rzy ca ło kształt
sys te mo wych roz wią zań nie zbęd nych do peł ne go i ra cjo nal ne go za -
spo ka ja nia po trzeb or ga nom wy ko naw czym oraz za rzą dza ją cym bez -
pie czeń stwem, uwzględ nia jąc moż li wo ści eko no micz ne pań stwa, w za -
kre sie ko niecz nym do szko le nia, osią ga nia i utrzy my wa nia zdol no ści
oraz go to wo ści do dzia ła nia na po zio mie wy ma ga nym do za pew -
nie nia po żą da ne go bez pie czeń stwa dla okre ślo ne go pod mio tu.

Pre zen tu jąc no we uję cie lo gi sty ki w bez pie czeń stwie pra -
gnę zwró cić uwa gę na fakt, że po ziom bez pie czeń stwa pod -
mio tu za le ży od kil ku czyn ni ków (za pre zen to wa nych w de fi -
ni cji).

Po pierw sze: lo gi sty ka w bez pie czeń stwie sta je się na uką,
któ ra ko rzy sta z wła sne go do rob ku i in nych, ta kich jak na przy -
kład na uki tech nicz ne (au to ma ty ka, ro bo ty ka, trans port, te le -
ko mu ni ka cja, bio cy ber ne ty ka, in ży nie ria, in for ma ty ka), na uki
ma te ma tycz ne (ma te ma ty ka i in for ma ty ka), eko no micz ne
(eko no mia, na uki o za rzą dza niu), na uki woj sko we (w tym Bez -
pie czeń stwo Na ro do we) oraz no wo po wsta łe go kie run ku kształ -
ce nia, ja kim jest In ży nie ria Bez pie czeń stwa. To ta ostat nia dys -
cy pli na opra co wu je me to dy, na rzę dzia i in stru men ty sto so wa ne
w za kre sie (fa zach)3:
● za po bie ga nia po wsta wa niu za gro że niom bez pie czeń stwa:

na tu ral nym, cy wi li za cyj nym, pu blicz nym oraz pod czas eks -
plo ata cji ar te fak tów

● przy go to wa nia pod mio tów i sys te mu bez pie czeń stwa na wy -
pa dek wy stą pie nia za gro żeń

● prze ciw dzia ła nia ne ga tyw nym skut kom (re ago wa nia) w przy -
pad ku wy zwo le nia się za gro żeń. 

I wła śnie w tych ob sza rach, lo gi sty ka sta je się sku tecz nym
na rzę dziem, by wy mie nio ne fa zy funk cjo no wa ły spraw nie i sku -
tecz nie. 

Po dru gie: bo ga te pań stwo, sil na i no wo cze sna go spo dar ka
opar ta o za so by ma te rial ne i ludz kie, po zwa la efek tyw nie i sku -
tecz nie prze ciw dzia łać nie ko rzyst nym zja wi skom, wy wo ła ny -
mi sy tu acja mi kry zy so wy mi. To na przy kład dzię ki na uce i no -
wo cze snym tech no lo giom mo że się roz wi jać ta ka dys cy pli na
jak: In ży nie ria bez pie czeń stwa tech nicz ne go po zwa la ją ca do sko -
na lić tech no lo gie wy kry wa nia i pro gno zo wa nia roz wo ju za gro -
żeń (po przez sto so wa nie od po wied niej kla sy czuj ni ków, urzą -
dzeń po mia ro wych i sys te mów mo ni to ro wa nia bez pie czeń stwa
obiek tów a tak że śro do wi ska na tu ral ne go) oraz te le in for ma -
tycz ne prze twa rza nie in for ma cji nie zbęd nych do po dej mo wa -
nia de cy zji, a tak że au to ma ty za cji za rzą dza nia w przy pad ku zaj -
ścia sy tu acji kry zy so wych.

Na le ży pa mię tać, że na wet naj bar dziej za sob ne pań stwo nie
po sia da ty le pie nię dzy i in nych za so bów, że by wy star czy ło dla
wszyst kich i na wszyst ko, i dla te go na le ży je wy da wać zgod -
nie z za sa da mi ra cjo nal ne go go spo da ro wa nia.

Po trze cie: sys te ma tycz ne szko le nie (nie tyl ko sta nów oso -
bo wych bez po śred nio bio rą cych udział w ak cjach ra tow ni czych);
w od po wied niej ilo ści, spraw ny, przy dat ny, no wo cze sny
sprzęt ra tow ni czy; go to wość do na tych mia sto we go dzia ła nia
sił i środ ków – to ze spół czyn ni ków ma ją cych wpływ na sku -
tecz ne dzia ła nie lo gi sty ki w bez pie czeń stwie. Tyl ko kom plek -
so wa pre wen cja mo że ustrzec lub zni we lo wać stra ty w przy -
pad ku po ja wie nia się sy tu acji kry zy so wych.

Za rzą dza nie lo gi sty ką w sy tu acjach kry zy so wych

Po dej mo wa nie de cy zji to wy bór jed ne go z opty mal nych, prze -
wi dzia nych zbio rem, wa rian tów do pusz czal nych. Uży tecz ność
in for ma cji ma wpływ na cha rak ter de cy zji lo gi stycz nych, któ -
re mo gą być ustruk tu ry zo wa ne, po dej mo wa ne w wa run kach
ry zy ka czy w wa run kach nie pew no ści, z tym, że w sy tu acjach
kry zy so wych bę dzie my mieć do czy nie nia z ty mi ostat ni mi.

To pre wen cyj ne po dej ście lo gi stycz ne do sys te mu prze ciw -
dzia ła nia kry zy so wi wy ma ga po sia da nia jak naj wię cej da nych
i in for ma cji by4:
● zi den ty fi ko wać wszyst kie po ten cjal ne czyn ni ki kry tycz ne, ich

kom bi na cje oraz przy czy ny pro wa dzą ce do nie po żą da ne go
zda rze nia szczy to we go, ob ja wia ją ce go się kry zy su

● za pre zen to wać te zda rze nia względ nie kom bi na cje tych zda -
rzeń o cha rak te rze kry tycz nym (na przy kład wa dli we funk -
cjo no wa nie sys te mu, pro wa dzą ce do nie po żą da ne go zda -
rze nia szczy to we go)

● ob li czyć wy ma ga ne wskaź ni ki nie za wod no ści, jak na przy -
kład praw do po do bień stwo wy stą pie nia nie po żą da ne go
zda rze nia lub nie za wod no ści sys te mu pre wen cji

● usta lić obiek tyw ne kry te ria oce ny róż nych kon cep cji dzia -
ła nia sys te mu pre wen cyj ne go
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● uzy skać czy tel ną i przej rzy stą do ku men ta cję moż li wych me -
cha ni zmów uszko dzeń i błę dów oraz za leż no ści funk cjo nal -
nych mię dzy ni mi.

Za rzą dza nie lo gi sty ką, zwią za ne z po dej mo wa niem de cy zji
obar czo nych du żą do zą nie pew no ści w sy tu acjach kry zy so wych,
mu si uwzględ nić wszyst kie funk cje za rzą dza nia oraz ta kie ele -
men ty jak:
● ra to wa nie zdro wia i ży cia po szko do wa nych
● pre sję cza su
● nie kom plet ne da ne do pod ję cia de cy zji (za kłó ce nia w sys -

te mach łącz no ści i prze ka zy wa niu in for ma cji)
● nie prze wi dy wal ne zda rze nia
● za an ga żo wa nie środ ków ma so we go prze ka zu
● ne ga tyw ny sto su nek opi nii pu blicz nej
● ze wnętrz ną in ter wen cję w tok zda rzeń i dzia łań
● nie pla no we za da nia wy ni ka ją ce z ustaw: o sta nie wy jąt ko -

wym, o sta nie klę ski ży wio ło wej, o sta nie woj ny
● ogra ni czo ne si ły i środ ki oraz in ne.

Każ dy z tych ob sza rów bę dzie re ago wał róż nie w za leż no -
ści od ty pu, ro dza ju, cza su trwa nia, za się gu, czę sto tli wo ści sy -
tu acji kry zy so wych.

Po ja wia ją ce się no we za da nia lo gi stycz ne w swo jej tre ści po -
win ny uwzględ nić czte ry pod sta wo we płasz czy zny dzia ła nia:
● re struk tu ry za cję pro ce sów lo gi stycz nych
● ana li zę i oce nę kie run ków prze pły wów (su row ców, pół pro -

duk tów, to wa rów)
● przy sto so wa nie łań cu cha do staw do no wych wa run ków
● uty li za cję nie prze wi dzia nych/nie ty po wych od pa dów.

Re struk tu ry za cja pro ce sów lo gi stycz nych obej mu je wie le
przed się wzięć, któ ry mi mo gą być: eli mi no wa nie nie efek tyw -
nych do staw su row ców, ma te ria łów, ze spo łów, pod ze spo łów,
do sto so wa nie sys te mu prze twór cze go do no wej stra te gii, stwo -
rze nie roz wią zań za po bie ga ją cych de sta bi li za cję za łóg sto sow -
nie do sy tu acji ryn ko wej, ne go cja cje no wych wa run ków do -
ty czą cych za mó wień pu blicz nych, in ten sy fi ka cja dys try bu cji
go to wych wy ro bów, co do któ rych ist nie je za gro że nie sprze -
da ży na ryn ku w dłuż szej per spek ty wie cza su. Prze bu do wa pro -
ce sów lo gi stycz nych mo że obej mo wać: obro nę ryn ku przed
nie uza sad nio nym im por tem sto so wa nych wy ro bów; bez -
względ ne pod ję cie dzia łań zmie rza ją cych do wy eli mi no wa nia
wy ro bów nie zgod nych z obo wią zu ją cy mi stan dar da mi; po zo -
sta nie przy nie któ rych, na dal atrak cyj nych sfe rach dzia łal no -
ści; in ten sy fi ka cję wy sił ków w za kre sie po szu ki wa nia no wych
ryn ków.

Ana li za i oce na kie run ków prze pły wów (su row ców, pół pro -
duk tów, to wa rów) po win na uwzględ nić mię dzy in ny mi: wy eli -
mi no wa nie z pro duk cji wa dli wych par tii oraz pod ję cie wszech -
stron nych dzia łań do wy co fa nia go to wych wy ro bów z ryn ku.

Przy sto so wa nie łań cu cha do staw do no wych wa run ków wy -
ma ga re ali za cji za dań, któ re wy ni ka ją z: opty mal ne go do bo -
ru do staw ców su row ców, czę ści, pod ze spo łów, ze spo łów; roz -
sze rze nia sub sty tu cji/zmia ny su row ca na sku tek re wi zji norm,
prze pi sów im por to wych lub do staw cy; zmia ny miej sca lo ka -
li za cji wy twa rza nia da nych pro duk tów; ana li zy i oce ny wszyst -
kich in stru men tów sfe ry re gu la cji łań cu cha lo gi stycz ne go pod

ką tem za ist nia łej no wej sy tu acji kry zy so wej do ty czą cej kon -
kret nych pod mio tów go spo dar czych; zmia ny in fra struk tu ry pro -
ce sów lo gi stycz nych (trans por tu we wnętrz ne go, ze wnętrz ne -
go, ma ga zy no we go, w za kre sie opa ko wań trans por to wych,
infrastruktury in for ma tycz nej); zmia ny łań cu cha dys try bu cji spo -
wo do wa nej po zy ski wa niem no wych miejsc zby tu, wal ką
z prak ty ka mi mo no po li stycz ny mi, zmia na mi prze pi sów han -
dlo wych.

Uty li za cja nie prze wi dzia nych/nie ty po wych od pa dów wy ma -
gać bę dzie re ali za cji za dań po le ga ją cych na: sku tecz nym znisz -
cze niu ska żo nych pro duk tów, uty li za cji wy ro bów od bie ga ją cych
od norm/stan dar dów, uty li za cji przed mio tów znisz czo nych na
sku tek po ża ru/po wo dzi i in nych sy tu acji awa ryj nych.

Wszyst ko to po wo du je znacz ne utrud nie nia w za rzą dza niu
lo gi sty ką, bo wiem pla no wa ne za so by przed się bior stwa (ma te -
ria, ener gia, in for ma cja) są za an ga żo wa ne w in nym ob sza rze,
niż to by ło uję te w pla nach ope ra cyj nych czy stra te gicz nych.

Lo gi sty ka sys te mów go spo dar czych po win na po sia dać
umie jęt ność szyb kie go re ago wa nia na zmia ny we wnętrz ne i ze -
wnętrz ne, w oto cze niu bliż szym i dal szym. Jed nost ki go spo -
dar cze po win ny być rów nież na sta wio ne na współ pra cę w ra -
mach sys te mu bez pie czeń stwa lo kal ne go, co jest wy ni kiem
świa do mej ak cep ta cji kształ to wa nia po zy tyw nych związ ków,
re la cji ze śro do wi skiem spo łecz no – po li tycz nym. 

Po zy cja sys te mów go spo dar czych za le ży nie tyl ko od nich
sa mych, od spo so bu za rzą dza nia i za sto so wa nych tech no lo -
gii, ale tak że od sto sun ku do śro do wi ska, w któ rym funk cjo -
nu ją. Jest to my śle nie stra te gicz ne, w któ rym se lek cjo nu je się
od po wied nie, ist nie ją ce za gro że nia, ela stycz nie i sku tecz nie
do sto so wu je się na rzę dzia, ade kwat nie do za ist nia łej sy tu acji. 

Two rze nie zin te gro wa nych sys te mów lo gi stycz nych 
w bez pie czeń stwie

Wszyst kie pro ce sy lo gi stycz ne po win ny być roz pa try wa ne
w uję ciu sys te mo wym, co po zwa la uzy skać efekt sy ner gicz ny.
Naj czę ściej przez po ję cie sys te mu ro zu mie się pew ną ca łość
wcho dzą cą w skład więk szych ca ło ści, utwo rzo ną z ele men -
tów po wią za nych w spo sób na da ją cy jej okre ślo ną, wy od ręb -
nio ną for mę ze wzglę du na pew ne funk cje przy dzie lo ne tym
ca ło ściom. 

Ana li zu jąc de fi ni cje po ję cia „sys tem” moż na wy od ręb nić wła -
sno ści, któ re wy stę pu ją sta le, bez wzglę du na je go prak tycz -
ne prze zna cze nie, wiel kość, za kres oraz po sia da ną struk tu rę.
Do ta kich wła sno ści na le ży za li czyć głów nie5: względ ność, róż -
no rod ność, zło żo ność, spój ność (ko he rent ność), cen tra li za cję,
ste ro wal ność.

Sys tem lo gi stycz ny jest po ję ciem, któ ry ba zu je na de fi ni cjach
do ty czą cych „sys te mu” i je go „wła sno ściach nie zmien ni czych”.
Sys tem lo gi stycz ny jest róż nie de fi nio wa ny; jest to kon se kwen -
cja bra ku jed no li tej de fi ni cji po ję cia „sys te mu” i „lo gi sty ki”.

P. Bla ik okre ślił sys tem lo gi stycz ny ja ko zbiór ele men tów lo -
gi stycz nych, któ rych po wią za nia kon kre ty zu ją się po przez pro -
ce sy trans for ma cyj ne. Mię dzy ty mi ele men ta mi, o spe cy ficz -
nych wła ści wo ściach, za cho dzą ści słe, skon kre ty zo wa ne,
tak że w sen sie or ga ni za cyj nym, po wią za nia. Ozna cza to, że
w prak ty ce struk tu rę sys te mu lo gi stycz ne go kon sty tu ują tyl -
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ko te pro ce sy lo gi stycz ne, któ re są pod po rząd ko wa ne w spo -
sób sys te mo wy od po wied nim roz wią za niom or ga ni za cyj ny m6. 

Sys tem bez pie czeń stwa da ne go pod mio tu wy ma ga rów nież
stwo rze nia okre ślo ne go sys te mu lo gi stycz ne go, któ ry po wi -
nien być do sto so wa ny do po ten cjal nych za gro żeń oraz po żą -
da ne go po zio mu bez pie czeń stwa, ja ki mu si być mu za pew nio -
ny. Ilość i ja kość środ ków ra tow nic twa (or gan wy ko naw czy),
nie zbęd nych do za pew nie nia da ne mu pod mio to wi po żą da ne -
go po zio mu bez pie czeń stwa, ich or ga ni za cja (or gan kie row -
ni czy) po wy zwo le niu za gro że nia (zaj ścia, zda rze nia), za le ży
od je go ro dza ju i ska li oraz pro gno zy moż li wo ści wy stą pie nia
rów nież za gro żeń in nych ro dza jów. 

A za tem, sys tem lo gi stycz ny sys te mu bez pie czeń stwa (SLSB)
sta no wi zbiór or ga nów kie ro wa nia oraz wy ko naw czych sprzę żo nych
re la cja mi in for ma cyj ny mi i za si le nio wy mi prze zna czo nych do utrzy -
ma nia cią gło ści pro ce sów lo gi stycz nych re ali zo wa nych na rzecz bez -
pie czeń stwa, któ re zo sta ło na ru szo ne w wy ni ku za gro żeń na tu ral -
nych czy cy wi li za cyj nych. 

Sys tem lo gi stycz ny sys te mu bez pie czeń stwa (SLSB) mo że się
skła dać z na stę pu ją cych pod sys te mó w7: SLSB = <SZ, SUSB,
SRM, SP, ST, SM, SF, SPZ, SR, SO, SI, SK, SPD, R>

gdzie: SZ – pod sys tem za opa try wa nia; SUSB – pod sys tem usług
so cjal no – by to wych; SRM – pod sys tem ra tow nic twa (me dycz -
ne go, tech nicz ne go, wod no – nur ko we go, wy so ko ścio we go,
che micz ne go); SP – pod sys tem pro duk cji; ST – pod sys tem
trans por tu; SM – pod sys tem ma ga zy no wa nia; SF – pod sys tem
fi nan so wy; SPZ – pod sys tem za mó wień; SR – pod sys tem re -
cy klin gu; SE – pod sys tem eko lo gicz ny; SO – pod sys tem ochro -
ny; SI – pod sys tem in for ma cyj ny; SK – pod sys te mu ko or dy -
na cji; SPD – pod sys tem po dej mo wa nia de cy zji; R – zbiór re la cji
po mię dzy pod sys te ma mi oraz po mię dzy sys te mem i oto cze -
niem.

Pro ce sy lo gi stycz ne re ali zo wa ne w bez pie czeń stwie obej mu -
ją: za opa trze nie; trans port; za bez pie cze nie dzia łań ukie run -
ko wa nych na po szko do wa nych, ra to wa nie ży cia i zdro wia ran -
nych oraz cho rych; usłu gi go spo dar czo – by to we; usłu gi
me dycz ne; ma ga zy no wa nie; dys try bu cję. Na le ży za zna czyć, że
lo gi sty ka w bez pie czeń stwie nie od po wia da za dzia ła nia ra -
to wa nia ży cia i zdro wia ran nych (od te go jest fa cho wy per so -
nel), tyl ko je za bez pie cza. 

Ana li zu jąc po ję cie sys te mu lo gi stycz ne go, tak or ga ni za cji go -
spo dar czych jak i bu dże to wych oraz sys te mu bez pie czeń stwa,
moż na sfor mu ło wać na stę pu ją ce wnio ski:
● pra wie w każ dej de fi ni cji moż na zi den ty fi ko wać na stę pu ją -

ce pier wiast ki: or ga na kie ro wa nia, or ga na wy ko naw cze, cel
sys te mu, ele men ty sys te mu i re la cje sys te mo we

● in te gra cja pro ce sów lo gi stycz nych w jed nym sys te mie po -
zwa la na je go ana li zo wa nie ja ko ca ło ści (ana li za sys te mo wa)
– ta kie po dej ście sta wia na pierw szym pla nie po zna nie związ -
ków mię dzy ele men ta mi sys te mu lo gi stycz ne go i po zwa la

oce nić ich wpływ na po ziom spraw no ści i sku tecz no ści ca -
łe go sys te mu

● w przy pad ku po wsta nia okre ślo nych za kłó ceń w jed nym
z pod sys te mów, ich przy czyn na le ży po szu ki wać w nich sa -
mych, ale i tak że w po zo sta łych.

Po dej ście sys te mo we po zwa la na wy od ręb nie nie sys te mu lo -
gi stycz ne go oraz je go ele men tów. W li te ra tu rze przed mio tu
moż na zna leźć wie le prób wy od ręb nie nia i kla sy fi ka cji sys te -
mów lo gi stycz nych we dług róż nych kry te riów. 

Na pod sta wie kry te rium in sty tu cjo nal ne go, roz pa tru jąc
w ska li ogól no go spo dar czej, moż na wy od ręb nić na stę pu ją ce
sys te my i pod sys te my lo gi stycz ne8:
● mi kro lo gi stycz ny – sys tem obej mu ją cy wszyst kie pro ce sy lo -

gi stycz ne we wnątrz jed nost ko wych or ga ni za cji; na przy kład
sys tem lo gi stycz ny pod mio tu go spo dar cze go, in sty tu cji, sys -
te mu go spo dar cze go (na przy kład Ko men dy Po wia to wej Po -
li cji [KPP], czy Ko men dy Po wia to wej Pań stwo wej Stra ży Po -
żar nej [KP PSP])

● me ta lo gi stycz ny – sys tem sta no wią cy in te gra cję pod sys te -
mów mi kro lo gi stycz nych ko ope ru ją cych sys te mów go spo -
dar czych (łań cuch lo gi stycz ny), na przy kład sys tem bez pie -
czeń stwa po wia tu stwo rzo ny przez KPP, KP PSP, jed nost kę
woj sko wą itp.

● sys tem ma kro lo gi stycz ny, bę dą cy wy ra zem in te gra cji pro -
ce sów lo gi stycz nych w ska li ca łej go spo dar ki (na przy kład
sys tem funk cjo nu ją cy w ra mach Kra jo we go Cen trum Ko or -
dy na cji Ra tow nic twa i Ochro ny Lud no ści)

● ze wnętrz ny sys tem lo gi stycz ny (mię dzy sys tem), in te gru ją -
cy pro ce sy lo gi stycz ne mię dzy do staw ca mi a od bior ca mi (na
przy kład ba zy lo gi stycz ne a lud ność po szko do wa na).

We wnątrz tych sys te mów lo gi stycz nych moż na z ko lei wy od -
ręb nić i two rzyć sys te my czę ścio we we dług kry te rium ce lu i stop -
nia ko ope ra cji in sty tu cji. Przy kła dem ta kich sys te mów mo że być
lo gi sty ka: przed się bior stwa pro duk cyj ne go/usłu go we go, bez pie -
czeń stwa, woj sko wa, po li cyj na, pań stwo wej stra ży po żar nej, ad -
mi ni stra cji pu blicz nej; pod mio tów ra tow ni czych i in ne.

Z punk tu wi dze nia tre ści lo gi stycz nych, obej mu ją cą trans for -
ma cję prze strzen no – cza so wą i ilo ścio wo – ja ko ścio wą oraz re -
ali za cje prze pły wów to wa rów i in for ma cji, moż na wy od ręb nić
w ska li sys te mu go spo dar cze go i łań cu cha lo gi stycz ne go na stę -
pu ją ce pod sys te my lo gi stycz ne: trans por tu, kształ to wa nia za -
pa sów, go spo dar ki ma ga zy no wej, re ali za cji za mó wień, usług so -
cjal no – by to wych, uty li za cji, ob słu gi wa nia tech nicz ne go i in ne.

W pro ce sie kształ to wa nia i wy ko rzy sty wa nia lo gi sty ki w bez -
pie czeń stwie co raz więk sze go zna cze nia na bie ra ją zin te gro wa -
ne dzia ła nia ukie run ko wa ne na opty ma li za cję struk tur sie ci/łań -
cu cha lo gi stycz ne go i pro ce sów w nim za cho dzą cych. Ozna cza
to, że w cen trum zin te gro wa ne go za rzą dza nia bez pie czeń stwem
po win ny się zna leźć sys te ma tycz ne pro ce sy do sko na le nia ist -
nie ją cych oraz po szu ki wa nie no wych moż li wo ści i zdol no ści lo -
gi stycz nych, ma ją cych na ce lu wzrost sku tecz no ści i spraw no -
ści pod mio tów za pew nia ją cych bez pie czeń stwo. 

Uwzględ nie nie lo gi sty ki w bez pie czeń stwie, w pro ce sie stra -
te gicz ne go for mu ło wa nia i osią ga nia ce lów przez Kra jo wy Sys -

6 Zob. P. Blik, Lo gi sty ka, PWE, War sza wa 2001, s. 53.
7 A. Szy mo nik, Lo gi sty ka w bez pie czeń stwie, Di fin, War sza wa 2010, s. 151.
8 Zob. P. Blik, Lo gi sty ka…, op. cit., s. 75.
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tem Bez pie czeń stwa po win no zna leźć wy raz w in te gra cji
wszyst kich ele men tów ogól nej stra te gii bez pie czeń stwa. Zo -
rien to wa na na za rzą dza nie in te gra cja wszyst kich pro ce sów i sys -
te mów lo gi stycz nych na bie ra pod sta wo we go zna cze nia, gdyż
wa run ku je i otwie ra no we moż li wo ści roz wią zy wa nia pro ble -
mów i wy ko rzy sta nia po ten cjal nych efek tów w sfe rze dzia łal -
no ści stra te gicz nej sy te mu bez pie czeń stwa.

In te gra cja i stra te gicz ny wy miar moż na przed sta wić w ukła -
dzie głów nych kie run ków roz wo ju, któ re obej mu ją: ten den -
cje in te gra cyj ne w lo gi sty ce oraz do war to ścio wa nia stra te gicz -
nych funk cji lo gi sty ki.

Roz wój ten prze bie ga ewo lu cyj nie, opie ra jąc się przede
wszyst kim na ana li zie sys te mo wej przy wy ko rzy sta niu no wo -
cze snych roz wią zań in for ma tycz nych oraz no wych kon cep cji
w za rzą dza niu. Cha rak te ry zu je się on tym że:
● in te gra cja pro ce sów lo gi stycz nych prze bie ga w dwóch prze -

kro jach, to jest ja ko in te gra cja róż no rod nych pro ce sów
i funk cji lo gi stycz nych w ra mach sys te mu oraz pod sys te mów
lo gi stycz nych z in ny mi funk cja mi i ob sza ra mi funk cjo nal ny mi,
w ra mach sys te mu po mio tów za pew nia ją cych bez pie czeń stwo

● in te gra cja mo że mieć wy miar po zio my (in te gra cja ele men -
tów pro ce su prze pły wów i za rzą dza nia łań cu chem lo gi stycz -
nym po mię dzy pod mio ta mi ta kim, jak: Pań stwo wa Straż Po -
żar na, WPOR, GOPR, TOPR, PCK, Po li cja, Miej ska Służ ba
Po szu ki wa nia i Ra tow nic twa – SAR, Sta cja Ra tow nic twa Gór -
ni cze go, Pań stwo wa In spek cja Ochro ny Śro do wi ska, In sty -
tut Me te oro lo gii i Go spo dar ki Wod nej, Pań stwo wa Agen cja
Ato mi sty ki) oraz pio no wy (in te gra cja szcze bli za rzą dza nia:
kra jo we go, wo je wódz kie go, po wia to we go – miej skie go),
a tak że hy bry do wy, to jest jed no cze śnie pio no wy i po zio my

● dla ewo lu cji za rzą dza nia lo gi stycz ne go jest cha rak te ry stycz -
na trans for ma cja od po dej ścia ope ra cyj ne go, zo rien to wa ne -
go na ste ro wa nie po szcze gól ny mi funk cja mi i pro ce sa mi lo -
gi stycz ny mi (na naj niż szych szcze blach), po przez stra te gicz ne
za rzą dza nie sys te mem lo gi stycz nym, aż do lo gi stycz nie zin -
te gro wa nych sys te mów za rzą dza nia bez pie czeń stwem

● in te gra cja w sfe rze ope ra cyj nych, stra te gicz nych i nor ma tyw -
nych de cy zji lo gi stycz nych jest sty mu lo wa na przez or ga ni za -
cyj ne oraz zin sty tu cjo na li zo wa ne roz wią za nia UE, NA TO i in -
ne mię dzy na ro do we roz wią za nia w ob sza rze bez pie czeń stwa.

Rdze niem zin te gro wa nych sys te mów lo gi stycz nych jest
„sys tem in for ma cyj ny”, a tak na praw dę „sys tem in for ma tycz -
ny”, a jesz cze bar dziej do kład nie – „zin te gro wa ny sys tem in -
for ma tycz ny za rzą dza nia”. To ten ostat ni słu ży do wspo ma -
ga nia pro ce sów za rzą dza nia sys te mu go spo dar cze go, w tym
lo gi sty ką w bez pie czeń stwie i za ra zem bez pie czeń stwem w lo -
gi sty ce, i jest re ali zo wa ny za po mo cą środ ków kom pu te ro wych.
Cha rak te ry zu je się tym, że9: użyt kow nik ko rzy sta jąc z wła snej
sta cji ro bo czej jest w sta nie uru cho mić do wol ną funk cję; w ob -
rę bie sys te mu użyt kow ni cy ko rzy sta ją z jed na ko we go in ter -
fej su; da ne wpro wa dza ne są tyl ko raz i au to ma tycz nie uak tu -
al nia ją stan sys te mu. 

Do sys te mów two rzą cych zin te gro wa ne sys te my lo gi stycz -
ne za li cza my sys tem ERP. 

Z do stęp nych in for ma cji wy ni ka, że 70% firm i in sty tu cji za -
chod nich sto su je sys te my in for ma tycz ne kla sy ERP, co utwier -
dza w prze ko na niu, że w kra jo wym sys te mie bez pie czeń stwa
po win ny być wdra ża ne sys te my in for ma tycz ne tej kla sy10. No -
wo cze sne sys te my kla sy ERP ma ją prze wa gę nad po przed ni mi,
ja ko że przy czy ni ły się w głów nym stop niu do wyj ścia z kry -
zy su in for ma tycz ne go w la tach 80. XX wie ku, cha rak te ry zu ją -
ce go się bar dzo ma łą licz bą pro jek tów in for ma tycz nych koń -
czą cych się po wo dze niem. By ło to moż li we dzię ki licz nym
ko rzy ściom, któ re przy nio sły sys te my kla sy ERP. Oto naj waż -
niej sze: prze kształ ce nie da nej or ga ni za cji w sys tem go spo dar -
czy opar ty na in for ma cjach; po strze ga nie da nej or ga ni za cji ja -
ko sys te mu otwar te go; od zwier cie dle nie zin te gro wa nej na tu ry
sys te mu go spo dar cze go; mo de lo wa nie przed się bior stwa zo rien -
to wa ne go na pro ce sy i dzia ła nia ope ra cyj ne; za pew nie nie pra -
cy w cza sie rze czy wi stym; wpro wa dze nie no we go mo de lu im -
ple men ta cji sys te mów kom pu te ro wych (po raz pierw szy
w hi sto rii sys te mów in for ma tycz nych sys te my ERP umoż li wia -
ły do pa so wa nie wdra ża nych sys te mów do po trzeb i wy ma gań
sys te mu bez pie czeń stwa oraz skom po no wa nie wła sne go mo -
de lu za po mo cą od po wied nich mo du łów); ogól nie do stęp ne śro -
do wi sko zo rien to wa ne na użyt kow ni ka (ERP kła dzie na cisk na
użyt kow ni ka koń co we go co w kon se kwen cji po wo du je, że jest
on bar dziej przy ja zny, przy swa jal ny i ak cep to wal ny dla użyt -
kow ni ka).

Wnio ski

1.Lo gi sty ka w bez pie czeń stwie two rzy: 
● ca ło kształt sys te mo wych roz wią zań nie zbęd nych do peł -

ne go i ra cjo nal ne go za spo ka ja nia po trzeb or ga nów wy ko -
naw czych oraz za rzą dza ją cych

● ca ło kształt wa run ków dla za pew nie nia po żą da ne go po zio -
mu bez pie czeń stwa okre ślo ne mu pod mio to wi.

2.Pod sta wo wym ob sza rem dzia łań lo gi sty ki w bez pie czeń stwie
są po szko do wa ni oraz in sty tu cje (or ga ni za cje) re ali zu ją ce za -
da nia kry zy so we.

3.Or ga ny wy ko naw cze i za rzą dza ją ce lo gi sty ką w bez pie czeń -
stwie win ny dzia łać sys te mo wo, uwzględ nia jąc za so by i moż -
li wo ści w oto cze niu bliż szym i dal szym, ma jąc na uwa dze ca -
łą go spo dar kę na ro do wą oraz po moc w ra mach UE i NA TO. 
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